
 
Ε Λ Λ Η Ν Ι ΚΗ         Δ Η Μ Ο ΚΡ ΑΤ Ι Α  

Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η    Α Σ Τ Υ Ν Ο Μ Ι Α  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ  

ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΑΣΤ/ΚΗ Δ/ΝΣΗ 

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση: ΒΑΣ.ΚΩΝ/ΝΟΥ -4- Τ.Κ. 68200 

Τηλέφωνο: 2552440805, POL: 5210140  

ΑΡΙΘ.ΠΡΩΤ: 2501/14/98-κα΄ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΒΙΒΛΙΟΥ:  1/2025 

 

 

 

 Oρεστιάδα, 12 Ιανουαρίου 2025 

 

ΑΑ      ΠΠ      ΟΟ      ΦΦ      ΑΑ      ΣΣ      ΗΗ    

 

ΘΕΜΑ: «Εφοδιασμός οχημάτων με αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα ανάλογα αντιολισθητικά μέσα, στο 

οδικό δίκτυο αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ορεστιάδας». 

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΟΡΕΣΤΙΑΔΑΣ 

       Έχοντας υπόψη: 

1.- Τις διατάξεις του άρθρου 52 παρ.2 του Ν.2696/1999 «Περί κύρωσης Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας», 

όπως τροπ. και ισχύει με το Ν.3542/2007. 

2.- Τις διατάξεις της υπ’ αριθ. Δ30/Δ5α/73567 από 14-03-2022 Υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ Β΄-1144) 

«εφοδιασμός των οχημάτων με αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα ανάλογα αντιολισθητικά μέσα», ως 

τροπ. με την υπ’ αριθ. Δ30/Δ5α/301162 από 06-10-2023 (ΦΕΚ Β-5190) όμοια. 

3.- Την υπ’ αριθ. Α2614/02-12-2022 2η Έκδοση του Γενικού Σχεδίου Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών 

και Άμεσης/Βραχείας Διαχείρισης των συνεπειών από την εκδήλωση χιονοπτώσεων και παγετού με την 

κωδική ονομασία «Βορέας 2», στο πλαίσιο του Γενικού Σχεδίου Πολιτικής Προστασίας με τη 

συνθηματική λέξη «Ξενοκράτης». 

4.- Τα δελτία πρόγνωσης καιρικών φαινομένων της ΕΜΥ/ΕΜΚ. 

5.- Την ανάγκη διασφάλισης της ομαλής οδικής κυκλοφορίας και πρόληψης των τροχαίων ατυχημάτων που 

επιβάλλονται από ιδιαίτερους λόγους ασφαλείας εξαιτίας των δυσμενών καιρικών συνθηκών 

(χιονόπτωση), 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  
 

  Άρθρο 1ο  

1. Τον υποχρεωτικό εφοδιασμό των οχημάτων όλων των κατηγοριών, με αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα 

ανάλογα αντιολισθητικά μέσα, προδιαγραφών σύμφωνα με το άρθρο 2 της ανωτέρω με α/α «2» 

Υπουργικής απόφασης, εφόσον τα οχήματα δεν φέρουν ειδικά ελαστικά, για την κίνηση αυτών, στο 

σύνολο του οδικού δικτύου της περιοχής ευθύνης της Διεύθυνσης Αστυνομίας Ορεστιάδας, λόγω των 

δελτίων πρόγνωσης καιρικών φαινομένων της ΕΜΥ/ΕΜΚ, από ώρα 14.00΄της Κυριακής (12-01-2025) 

και μέχρι νεοτέρας. 

2. 

 

 

 

 

α. Ως «αντιολισθητικά» νοούνται οι αντιολισθητικές αλυσίδες ή άλλα ανάλογα αντιολισθητικά μέσα. 

β. Ως ειδικά ελαστικά (χιονολάστιχα) νοούνται τα ελαστικά για χρήση σε συνθήκες χιονόπτωσης, δηλαδή 

εκείνα που φέρουν την ειδική σήμανση του «αλπικού» συμβόλου όπως υφίσταται στο Προσάρτημα 1 του 

Παραρτήματος 7 του Κανονισμού 117 της Οικονομικής Επιτροπής των Ηνωμένων Εθνών για την 

Ευρώπη(ΟΕΕ/ΗΕ) και χαρακτηριστικό M+S. 

γ. Ο έλεγχος ύπαρξης κατάλληλων αντιολισθητικών μέσων, διενεργείται με οπτικό έλεγχο από τις 

ελεγκτικές Αρχές. 

3. Η τοποθέτηση των αντιολισθητικών μέσων πραγματοποιείται άμεσα, μόλις ο οδηγός αντιληφθεί ότι το 

οδόστρωμα είναι ολισθηρό και όχι αφού ακινητοποιηθεί ή εκτραπεί το όχημα του λόγω ολισθηρότητας του 

οδοστρώματος, σε κατάλληλο και ασφαλές σημείο του οδικού δικτύου που δε δημιουργεί εμπόδια στην 

οδική κυκλοφορία, λαμβανομένων πάντα από τους οδηγούς όλων των απαραίτητων μέτρων σύμφωνα με 



 2 

τον Κ.Ο.Κ. (π.χ. προειδοποιητικό τρίγωνο σε ικανή απόσταση). 

4. Οι υφιστάμενες Υπηρεσίες μας, οφείλουν για την εφαρμογή της παρούσας, να διεξάγουν οπτικό έλεγχο 

αναφορικά με την ύπαρξη αντιολισθητικών μέσων, εφόσον το όχημα κυκλοφορεί σε περιοχές που 

ορίζονται στην παρούσα απόφαση. 

     Άρθρο 2ο  

 Οι παραβάτες της παρούσας τιμωρούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.26 και 27 του άρθρου 81 του 

Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (Ν.2696/1999), ως ισχύει. 

                                                                   Άρθρο 3ο 

 Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την ανάρτησή της στο διαδίκτυο σύμφωνα με το άρθρο 4 του 

Ν.3861/2010 και τη δημοσίευσή της σύμφωνα με το άρθρο 109 του Κ.Ο.Κ.. 

 

 

  

                             Ο 

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

       Χαράλαμπος ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗΣ   

Ταξίαρχος 

 


